
 

 

 (PA Digitale - Procedura di gara progetto n. 4/2022) 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., finalizzato all’acquisto, per un periodo di 12 mesi, di 3 licenze del software 

“Syncfusion per Vue.js” necessario a rinnovare l’impianto tecnico e sistemistico della 

piattaforma GPU. 

 
CIG: Z42362DD7A 
CUP: B55I15000470007 
Progetto Monitoraggio, ricerca e supporto tecnico didattico all'Autorità di Gestione e alle istituzioni 
scolastiche per l'attuazione degli interventi' nell'ambito del PON 2014-2020 'Per la scuola 
competenze e ambienti per l'apprendimento. 
CODICE PROGETTO: 4.1.4A-FSEPON- INDIRE-2015-2 
 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 1: Ricerca per la didattica 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
UPB: 113.1920 Licenze d’uso software 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 

 

Determina a contrarre e impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il MIUR e l’INDIRE (Rif. Prot. dell’Ente n. 0033932 del 

30/12/2015) per l’affidamento a quest’ultimo del progetto di “Monitoraggio, ricerca e supporto 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
7
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

tecnico-didattico all’autorità di gestione e alle istituzioni scolastiche per l’attuazione degli interventi 

nell’ambito del PON 2014-2020 per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” (allegato 1 – proposta n. 98 del 21/04/2022), 

pervenuta da parte del Dott. Samuele Calzone, referente scientifico del sopracitato progetto, di 

procedere all’acquisto della licenza software “SYNCFUSION per Vue.js Flat Fee Project License”, 

di durata annuale, necessaria a rinnovare l’impianto tecnico e sistemistico della piattaforma GPU; 

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 83 del 26/04/2022); 

ACQUISITA apposita relazione tecnica da parte del Dott. Calzone, nel quale si argomentano le 

ragioni della richiesta di acquisto (allegato 2); 

CONSIDERATO che in entrambi i su richiamati documenti viene dato atto che l’operatore 

economico è l’unico produttore e distributore esclusivo del software richiesto, e che di conseguenza 

si rende necessario affidare la fornitura al suddetto operatore economico; 

RICHIAMATO, a tal proposito, l’art. 63, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il 

quale prevede l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara e 

dell’affidamento diretto in caso di appalti pubblici di lavori, servizi o forniture che possono essere 

forniti unicamente da un determinato operatore economico; 

EVIDENZIATO che, nel caso di specie, sussistono tutti i presupposti per poter procedere 

all’affidamento diretto dell’appalto in questione all’operatore economico Syncfusion, dal momento 

che la fornitura è dotata di caratteristiche di esclusività ed unicità; 

ACCERTATA l’inesistenza di Convenzioni Consip che abbiano ad oggetto beni e/o servizi 

comparabili con quello richiesto dall’Ente; 

ACCERTATO, altresì, che l’operatore economico, non è abilitato neanche al MEPA; 

VISTA l’offerta trasmessa a mezzo email il 25/03/2022 con validità fino al 09/05/2022 ns. prot. 

14797/E4 del 28/04/2022 (Allegato 3); 

RILEVATO che il pagamento del corrispettivo può essere effettuato solo mediante bonifico 

bancario estero, dietro presentazione di regolare fatturato;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo per l’acquisto è pari a US $ 3995,00 (€ 3.774,88 al 

cambio del 27.04.2022 Tassi di cambio Banca d’Italia – Allegato 4)  

DATO ATTO che in fase di regolarizzazione contabile, ove si riscontrassero variazioni del tasso di 

cambio si procederà con i conseguenti adempimenti; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.1920 “Licenze d’uso per software” - 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 - Esercizio Finanziario 2022;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
7
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare l’acquisto del software meglio in oggetto identificato secondo le modalità e i termini 

indicati in premessa, con particolare riferimento alla modalità di conclusione del contratto tramite 

pagamento del corrispettivo mediante bonifico bancario estero avente i seguenti estremi: 

Bank Name/Address: 

Bank of America 

2 Park Drive 

Research Triangle, NC 27709 

ACH Payment Details: 

Account Number: 237019269430 

Routing Number: 053000196 

Wire Transfer Details: 

Swift Code: BOFAUS3N 

Account Number: 237019269430 

Routing Number: 026009593 

Bank Phone (Wires): 800.729.9473  

- di impegnare a favore di Syncfusion, con sede legale in Morrisville, North Carolina, 2501 Aerial 

Center Parkway, l’importo complessivo di $ 3995 (€ 3.774,88 al cambio del 27.04.2022, Tassi di 

cambio Banca d’Italia) – su Missione “Ricerca e Innovazione” - Programma 1: Ricerca per la 

didattica- Codice COFOG (II livello) 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - UPB 

113.1920 “Licenze d’uso per software” - Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 – CUP: 

B55I15000470007, Esercizio Finanziario 2022; 

- di dare atto che, in fase di regolarizzazione contabile, ove si riscontrassero variazioni dei tassi di 

cambio si procederà con i necessari e conseguenti adempimenti; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., il Dott. Antonio Ronca; 

- di assegnare al Responsabile del Progetto, Dott. Samuele Calzone la supervisione della fase 

d’acquisto on line, così come la gestione e monitoraggio delle attività contrattuali, e di trasmettergli 

il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti; 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo;  

- di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
7
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  
 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
7
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


